
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,750,951,746 -
2,149,459,975 165,583,000

- -

15,099,849,701 7,522,946,723
13,767,890,788 6,355,405,400

△ 9,334,108 785,810
32,824,600 -

△ 31,682,598 -

7,127,227,440 1,001,958,323
△ 3,737,918,003 712,371,415

216,054,440 597,713,736

- 62,062,359
- 負債合計 8,235,318,138
-

- -
- 41,421,986
- 10,387,524

1,126,164,616
△ 447,833,334
10,499,216,110

4,320,000 16,522,249,701
7,239,984,509 △ 5,834,158,225

265,201,273 -

11,824,000
1,408,566,475

△ 631,611,942

△ 4,223,322,245
83,196,715

△ 74,462,626

1,270,690,283
60,489,440

-

61,268,630
61,118,230

150,400

1,191,600,000
-

1,191,600,000
-

60,489,440
-
-

13,941,251
5,220,000

-
1,422,400,000
1,168,900,000

△ 560,408
3,823,559,913
2,396,156,319

4,748,688

- 純資産合計 10,688,091,476

資産合計 18,923,409,614 負債及び純資産合計 18,923,409,614

253,500,000
396,450

-
△ 141,544



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

50,457

4,553,071,961

3,470,846,652

711,897,215

620,906,177

41,421,986

926,000

48,643,052

1,678,040,064

973,983,840

217,651,640

486,354,127

3,241,391,428

1,080,909,373

58,501,984

597,702

1,021,809,687

1,082,225,309

968,048,833

102,565,188

11,611,288

1,311,680,533

590,553,950

721,126,583

-

-

3,243,824,729

2,433,301

-

2,414,901

-

18,400

-

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 16,191,119,252 △ 5,788,367,536 -

純行政コスト（△） △ 3,243,824,729

財源 3,522,333,807 -

税収等 2,418,376,752

国県等補助金 1,103,957,055

本年度差額 278,509,078 -

固定資産等の変動（内部変動） 324,299,867 △ 324,299,867

有形固定資産等の増加 790,008,508 △ 790,008,508

有形固定資産等の減少 △ 522,768,577 522,768,577

貸付金・基金等の増加 435,762,442 △ 435,762,442

貸付金・基金等の減少 △ 378,702,506 378,702,506

資産評価差額 -

無償所管換等 6,830,582

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - 100

本年度純資産変動額 331,130,449 △ 45,790,689 -

本年度末純資産残高 16,522,249,701 △ 5,834,158,225 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

-

10,402,751,716

△ 3,243,824,729

3,522,333,807

2,418,376,752

1,103,957,055

278,509,078

6,830,582

-

-

100

285,339,760

10,688,091,476



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

58,501,984

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

4,069,727,515
2,987,502,206

709,636,028
1,191,685,937

-

1,027,678,257
1,082,225,309

968,048,833
102,565,188
11,611,288

4,556,317,156
2,371,329,130

927,892,171
598,798,741
658,297,114

-

253,918,436

-
25,967,284

512,556,925

1,204,189,790
770,989,790
433,200,000

-
-
-

630,118,436

-

376,200,000
-
-
-

△ 574,071,354

535,845,292
474,352,148
61,493,144

569,000,000
569,000,000

本年度資金収支額 △ 28,359,721
前年度末資金残高 2,414,128,516
本年度末資金残高 2,385,768,795

15,503,584
△ 5,116,060

10,387,524
2,396,156,319

33,154,708


